
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

BOLETIM  INTERNO   
 
  

DA 
 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE  
 

GUSMÃO - FUNAG 
 
 
 
 
 
  EXERCÍCIO: 2009 
  MÊS: MAIO 
  NÚMERO: 5 
 

 
 
 

 

 
 



 
Pág. 2 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

 FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO  
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 
 
 
 
NÚMERO: 5 
 
EXERCÍCIO: 2009 
 
MÊS: MAIO  
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
a) ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
  
b) ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 
 
c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 
d) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP 
 

 
 
 
 
 



 
Pág. 3 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

a)  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 
 
 
                a.1) PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 79, DE 4 DE MAIO DE 2009 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044.398.366-66, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 17/2009 – DANIEL AARÃO REIS FILHO, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 80, DE 4 DE MAIO DE 2009 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e GABRIEL OLIVEIRA MARÇAL FERREIRA, matrícula SIAPE nº 
1557631, CPF nº 044.398.366-66, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 18/2009 – JOSÉ ALBERTO DA COSTA MACHADO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        

JERONIMO MOSCARDO 
 

 
 



 
Pág. 4 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 81, DE 8 DE MAIO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 19/2009 – FERNANDO JOSÉ CARDIM DE CARVALHO, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 
 

PORTARIA Nº 82, DE 13 DE MAIO DE 2009 
 
 
 
      O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o Art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 
 
      Declarar que o servidor FREDERICO ANTÔNIO FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1530141, 
ocupante do cargo de Arquivista, Classe A, Padrão III, adquiriu em 9 de maio de 2009, estabilidade 
no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovado no Estágio Probatório a que estava sujeito no 
período de 8 de maio de 2006 a 8 de maio de 2009. 
   
 
      

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 



 
Pág. 5 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

PORTARIA Nº 83, DE 14 DE MAIO DE 2009 
 
 
 
        O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve: 
 
        Designar ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA, matrícula SIAPE nº 1480446, CPF nº 
276.135.501-68, fiscal, e MARCELO GERALDO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0438887, CPF nº 
261.912.611-87, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Contrato nº 29/2007 – EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        Revogar a Portaria nº 70, de 26 de abril de 2007, publicada no Boletim Interno da FUNAG de 
abril de 2007. 

 
 

          
JERONIMO MOSCARDO 

 
 

PORTARIA Nº 84, DE 15 DE MAIO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 20/2009 – CARLOS AGUIAR DE MEDEIROS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 6 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA Nº 85, DE 15 DE MAIO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 21/2009 – FRANCISCO EDUARDO PIRES DE SOUZA, 
durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 

PORTARIA Nº 86, DE 15 DE MAIO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 22/2009 – ENNIO CANDOTTI, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 



 
Pág. 7 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 87, DE 15 DE MAIO DE 2009 
 
 
  
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo Decreto nº 5.980, de 6 
de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subseqüente, resolve 
        
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 23/2009 – FABIO STEFANO ERBER, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        
 

JERONIMO MOSCARDO 
 

 
PORTARIA Nº 88, DE 18 DE MAIO DE 2009 

 
 
 
       O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no uso da 
atribuição constante no art. 51, inc. V, do Regimento Interno da FUNAG, aprovado pela Portaria do 
Ministério das Relações Exteriores nº 76, de 17 de março de 2005, publicados no DOU nº 54, de 21 
de março de 2005, e nos termos do art. 15, inc. V, do Estatuto da FUNAG, e considerando o contido 
no Processo nº 09100.000071/2009-3, e no Memorando CHDD/FUNAG Nº 076/2009, resolve 
          
       Prorrogar, por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 20/05/2009, o prazo do exercício provisório 
no Centro de História e Documentação Diplomática – CHDD na cidade do Rio de Janeiro/RJ da 
servidora Erika dos Santos Coutinho do  Nascimento, matrícula SIAPE nº 1459408, concedido 
através da Portaria nº 21, de 5 de fevereiro de 2009, publicada no Boletim Interno da FUNAG nº 2, de 
fevereiro de 2009, com vistas a atender aos interesses da Administração, no tocante às atividades a 
serem determinadas pela Divisão de Publicações na qual a servidora se encontra lotada, sem ônus de 
afastamento da sede para esta Administração e com controle mensal de frequência. 
  
 
 

JERONIMO MOSCARDO 



 
Pág. 8 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

a.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 
 

PORTARIA  Nº  89,  DE  26  DE  MAIO  DE  2009 
           
 
 
     O PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO ALEXANDRE  DE GUSMÃO - FUNAG, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, aprovado pela  Portaria nº 
76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União nº 54, de 21 de março de 2005, 
resolve 
 
     Dispensar ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS,  CPF nº 213.787.891-72, matrícula 
SIAPE nº 0661227, da Função Gratificada, código FG-3.   
 
 
 

JERONIMO MOSCARDO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 9 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

b)  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, OR ÇAMENTO E 
FINANÇAS   

 
 b.1) PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 90, DE 28 DE MAIO DE 2009 
 
 
  
      A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 
 
      Designar ELMA TAVARES TRIGUEIRO, matrícula SIAPE nº 1419894, CPF nº 539.262.261-
53, fiscal, e JOÃO ANTONIO DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1499780, CPF nº 
239.193.701-63, fiscal substituto,  para  procederem ao acompanhamento e fiscalização da execução 
do Termo de Cooperação Técnica nº  04/2009 – CENTRO DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - 
CEU, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 

PORTARIA Nº 91, DE 29 DE MAIO DE 2009 
 
 
  
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 
 
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 24/2009 – MARCIO POCHMANN, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 10 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

b.1) PORTARIAS(CONTINUAÇÃO)  
 

 

PORTARIA Nº 92, DE 29 DE MAIO DE 2009 
 
 
  
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 
 
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 26/2009 – MELISSA ABIGAIL IFILL, durante sua vigência, 
conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
 
        
 

MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 

PORTARIA Nº 93, DE 29 DE MAIO DE 2009 
 
 
  
       A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro 
de 2007, resolve 
 
       Designar ANNITA VALLÉRIA CALMON MENDES, matrícula SIAPE nº 1558388, CPF nº 
516.706.231-49, fiscal, e MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
1097302, CPF nº 381.453.161-20, fiscal substituto,  para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato nº 28/2009 – PAULO MARCHIORI BUSS, durante sua 
vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 
        
 
 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
Pág. 11 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

         b.2 ) AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS  
 

 

Beneficiário 

          Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local da 
Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

 
Jose Jeronimo Moscardo de Souza 
(S)  

 
27/05/ a 
30/05/2009 

 
Rio de Janeiro 

Presidir e participar do Seminário sobre a crise 
Financeira que acorrerá no dia 29/05/2009 
 

3,5 diárias e desconto 
de 3 auxílios 
alimentação - R$ 
655,72  

 
Helena Maria de Assis Torres (S) 
 

 
26/05/ a 
30/05/2009 

 
Rio de Janeiro 

Preparar, acompanhar a organização e a realização, 
bem como a desmontagem do Seminário sobre a 
Crise Financeira, que ocorrerá no dia 29/05/09 no 
Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro.  
 

4,5 diárias e desconto 
de 4 auxílios 
alimentação - R$ 
676,27 

 
João Antônio dos Santos Araújo 
(S)  

 
26/05 a 
30/05/2009 

 

Rio de Janeiro 

Preparar, acompanhar a organização e a realização, 
bem como a desmontagem do Seminário sobre a 
Crise Financeira, que ocorrerá no dia 29/05/09 no 
Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro.  
 

4,5 diárias e desconto 
de 4 auxílios 
alimentação - R$ 
571,10 

Elma Tavares Trigueiro (S) 26/05 a 
30/05/2009 

 
Rio de Janeiro 

Preparar, acompanhar a organização e a realização, 
bem como a desmontagem do Seminário sobre a 
Crise Financeira, que ocorrerá no dia 29/05/09 no 
Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro.  
 

4,5 diárias e desconto 
de auxílio transporte - 
R$ 693,56 

Valéria Figueiredo Ramos (C) 26/05 a 
30/05/2009 

 
Rio de Janeiro 

Preparar, acompanhar a organização e a realização, 
bem como a desmontagem do Seminário sobre a 
Crise Financeira, que ocorrerá no dia 29/05/09 no 
Palácio Itamaraty no Rio de Janeiro.  
 

4,5 diárias - R$ 611,63 

Carlos Henrique Cardim (S) 
 

 
27/05 a 
30/05/2009 

 
Rio de Janeiro 

Participação no Seminário sobre A Crise Financeira 
 
 

3,5 diárias e desconto 
de 3 auxílios 
alimentação - R$ 
552,47 

 
 
 

 MARCIA MARTINS ALVES 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 12 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 
c) ATOS DA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
 

      c.1)  REGISTRO DAS FÉRIAS 
 
                                                  

 Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição Federal, 
combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 (Redação dada pela Lei nº 
9.525, de 02.12.97), ao seguinte servidor: 
 
 
MAIO/2009: 
 

 
*  ALVARO DA COSTA FRANCO FILHO,  matrícula SIAPE  nº 3181345, Diretor, 

no período de 04.05.2009 a 18.05.2009(1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

*  ANDRÉ LUIZ VENTURA FERREIRA,  matrícula SIAPE  nº 1097421,  Agente 
Administrativo, no período de 04.05.2009 a 02.06.2009,  referente  ao exercício de 2009. 

 
*  CONCEIÇÃO DE MARIA CESAR DO NASCIMENTO,  matrícula SIAPE  nº 

0438881, Assistente Técnico, no período de 04.05.2009 a 02.06.2009, referente  ao exercício de 2009. 
 

*  ELBA MARIA DO CARMO MOREIRA,  matrícula SIAPE  nº 1480446, Assistente 
Técnico, no período de 04.05.2009 a 18.05.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 

 
*  JOEL ALVES,  matrícula SIAPE  nº 1520222, Agente Administrativo, no período de 

18.05.2009 a 01.06.2009 (1º período), referente  ao exercício de 2009. 
 

 
c.2)  INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 

               
                                       

                 Conforme Memorando, de 27 de abril de 2009 o servidor ALVARO DA COSTA 
FRANCO FILHO,  matrícula SIAPE  nº 3181345, Diretor, interrompeu dia 08.05.09, as suas férias 
marcadas para o período de 04.05.2009 a 18.05.2009, referente  ao exercício de 2009. 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
Pág. 13 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 

 c.3) REGISTRO  DA  LICENÇA  PARA TRATAMENTO  DE SAÚDE 
 
 

            Concedida, nos termos do art. 202, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 aos seguintes 
servidores: 

 
*  ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS,  matrícula SIAPE  nº 

0661227, Agente Administrativo, no período de 12.05.2009 a 15.05.2009. 
 

*  PATRICIA CANDIDA DE SOUZA CHELLES,  matrícula SIAPE  nº 
1685430, Chefe de Divisão, em 15.05.2009. 

 
 

 
             c.4) REGISTRO DE  LICENÇA  POR MOTIVO  DE DOENÇA EM  PESSOA DA   

FAMÍLIA 
 
  
                Concedida, nos termos do art. 83, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com  redação 

dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, as seguintes servidoras: 
 

 
*  ELlANE MIRANDA PAIVA,  matrícula SIAPE  nº 1096810, Agente 

Administrativo, no período de 06.05.2009 a 08.05.2009. 
  

*  ERIKA DOS SANTOS COUTINHO DO NASCIMENTO,  matrícula 
SIAPE  nº 1459408, Administrador, no período de 14.04.2009 a 27.04.2009. 

  
 
 

 
 

Patrícia Candida de Souza Chelles 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pág. 14 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 
d) ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA 
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGEN S - SCDP 

 
  d.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 
  

 d.1.1) Proponente/Concedente: Helena Maria de Assis Torres (Presidência Substituta): 
 

 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL 

        
DATA 

Helena Maria de Assis Torres Servidor Efetivo Assessora 
Técnica 

Preparar, acompanhar a organização e a realização, 

bem como a desmontagem do Seminário sobre a 

Crise Financeira, que ocorrerá no dia 29/05/09 no 

Palácio do Itamaraty. 

 Rio          de   

Janeiro - RJ 

26/05/09 

 a 

30/05/09 

 
 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL 

        
DATA 

João Antonio dos Santos 
Araujo 

Servidor 
Comissionado 

Assistente 
Técnico 

Preparar, acompanhar a organização e a realização, 

bem como a desmontagem do Seminário sobre a 

Crise Financeira, que ocorrerá no dia 29/05/09 no 

Palácio do Itamaraty. 

 Rio         de   

Janeiro - RJ 

26/05/09 

 a 

30/05/09 

 
 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL 

        
DATA 

Elma Tavares Trigueiro Servidor 
Comissionado 

Assessora 
Técnica 

Preparar, acompanhar a organização e a realização, 

bem como a desmontagem do Seminário sobre a 

Crise Financeira, que ocorrerá no dia 29/05/09 no 

Palácio do Itamaraty. 

 Rio         de   

Janeiro - RJ 

26/05/09 

 a 

30/05/09 

 
 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL 

        
DATA 

Jose Jeronimo Moscardo de 

Souza 
Servidor 
Comissionado 

Presidente Presidir e participar do Seminário sobre a Crise 
Financeira, que ocorrerá no dia 29/05/09 no 
Palácio do Itamaraty. 

 Rio         de   

Janeiro - RJ 

27/05/09 

 a 

30/05/09 

 
 
 
 
 



 
Pág. 15 

 

    BOLETIM   INTERNO   DA   FUNAG   N.º   5   -   EXERCÍCIO   2009   -   MÊS   DE   MAIO 

 
 
 d.1 ) AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO(CONTINUAÇÃ O) 
 
 

 d.1.2) Proponente/Concedente: Annita Valléria Calmon Mendes (IPRI): 
 

 
 
SERVIDOR/COLABORADOR 

 
CATEGORIA 

 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

 

OBJETIVO 

        
LOCAL 

        
DATA 

Carlos Henrique Cardim Servidor 
Comissionado 

Diretor Participação no Seminário sobre A Crise 

Financeira.  

 Rio de 

Janeiro - RJ 

27/05/09 

 a 

30/05/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RJSL 


